ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO PREFEITO
Travessa Maria Walcacer Nogueira, 567 – Terra Preta

CEP: 69.401-350 - Manacapuru-Amazonas.

MENSAGEM N.º 01 DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Submetemos à elevada consideração dos ilustres membros desse Plenário, o

incluso Projeto de Lei, que “Dispõe sobre o reajuste nos vencimentos dos professores

pertencentes ao quadro da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC, com base no

Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública.”

 Neste sentido, apesar das discussões sobre a eficácia da atual lei do piso salarial

dos profissionais do magistério público, a gestão municipal decidiu conceder a estes

profissionais aumento maior que o anunciado pelo Governo Federal, incidente sobre o

vencimento, no montante de 3,62% em 2024.

Por fim, na certeza de que este Projeto de Lei resultará numa discussão

democrática entre Executivo e Legislativo, é que o submeto à apreciação dessa Egrégia Casa

Legislativa, esperando dos Nobres Legisladores a necessária aprovação, com urgência, de

acordo com o estabelecido no art. 52, da Lei Orgânica Municipal.

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO

Prefeito Municipal de Manacapuru